
UCHWAŁA NR 404/XIX/12
RADY MIEJSKIEJ WĘGLIŃCA

z dnia 20 listopada 2012 r.

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar 
Przemocy w Rodzinie dla Gminy i Miasta Węgliniec na lata 2013 – 2015 

Na podstawie art.18 ust.2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (tekst jednolity 
Dz.U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591 z późn. zm.) oraz art. 6 ust. 2 ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku 
o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. az 2005 r. Nr 180, poz. 1493 z późn. zm.) Rada Miejska Węglińca 
uchwala, co następuje: 

§ 1. 

Przyjmuje się do realizacji Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar 
Przemocy w Rodzinie dla Gminy i Miasta Węgliniec na lata 2013 – 2015, stanowiący załącznik do niniejszej 
uchwały. 

§ 2. 

Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Gminy i Miasta Węgliniec. 

§ 3. 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

Przewodniczący Rady 
Miejskiej 

Waldemar Błauciak

Uzasadnienie

Ustawa z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z 2010 r., Nr 28, poz 146 
z późn. zm.) w art. 6 ust. 1 i 2 stanowi, że zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie realizowane są 
przez organy administracji rządowej i jednostki samorządu terytorialnego. Do zadań własnych gminy należy: – 
tworzenie gminnego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie, – prowadzenie poradnictwa i interwencji 
w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie, – opracowanie i realizacja programu ochrony ofiar przemocy 
w rodzinie. Realizacja powyższych zadań prowadzona będzie w oparciu o Gminny Program Przeciwdziałania 
Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie dla Gminy i Miasta Węgliniec na lata 2013 – 
2015, którego głównym celem będzie poprawa bezpieczeństwa życia codziennego mieszkańców gminy Węgliniec 
poprzez stworzenie systemu pomocy dla ofiar i sprawców przemocy domowej. 

—————————————————————————————————————————————————————————
Strona 1Id: TEBJC-INSSN-DBNTX-HOOUV-WGREU. Podpisany



1 

 

 

      

 
 

 

 

 

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy  

w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy  

w Rodzinie dla Gminy i Miasta Węgliniec  

na lata 2013 - 2015 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Węgliniec 2012 r. 

 

Załącznik do uchwały Rady Miejskiej Węglińca 

Nr     404/XIX/12 z dnia 20.11.2012 r. 

Id: TEBJC-INSSN-DBNTX-HOOUV-WGREU. Podpisany
—————————————————————————————————————————————————————————

Strona 2



2 

 

Przemoc w rodzinie to jednorazowe lub powtarzające się umyślne działanie lub zaniechanie 
naruszające prawa lub dobra osobiste osób najbliższych lub innych osób wspólnie 
zamieszkujących lub gospodarujących, w szczególności narażające te osoby na 
niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia, naruszające ich godność, nietykalność cielesną, 
wolność, w tym seksualną, powodujące szkody na ich zdrowiu psychicznym lub fizycznym, a 
także wywołujące cierpienia i krzywdy moralne u osób dotkniętych przemocą (art. 2 pkt. 2 
ustawy z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie). 
Cecha charakterystyczną przemocy w rodzinie jest to, iż jest intencjonalna tzn. jest 
zamierzonym działaniem człowieka oraz to, że występuje dysproporcja sił między ofiara a 
sprawcą.  Przemoc w rodzinie, podobnie jak zjawisko alkoholizmu i narkomanii należy uznać 
za działanie o znacznej szkodliwości społecznej. Dlatego niezwykle istotne jest opracowanie 
strategii przeciwdziałania przemocy i podjęcie skutecznego, dobrze zaplanowanego 
Programu. Realizacja działań zaplanowanych w niniejszym Programie ma na celu 
świadczenie pomocy zarówno osobom krzywdzonym poprzez wskazanie środowisk i 
instytucji, które mogą im udzielić kompleksowego wsparcia, jak również oddziaływanie na 
sprawców przemocy. Złożona struktura zjawiska przemocy, wymaga podjęcia holistycznych 
działań, które mogą umożliwi ć odtworzenie pozytywnych więzi zarówno w środowisku 
rodzinnym jak i lokalnym. Dlatego, założenia niniejszego Programu są zgodne z  zapisami 
Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych dla Gminy i 
Miasta Węgliniec na rok 2013, Gminnym Programem Przeciwdziałania Narkomanii dla 
Gminy i Miasta Węgliniec na lata 2013 – 2015 oraz Strategią Integracji i Rozwiązywania 
Problemów Społecznych Gminy Węgliniec na lata 2006 – 2013. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

—————————————————————————————————————————————————————————
Strona 3Id: TEBJC-INSSN-DBNTX-HOOUV-WGREU. Podpisany



3 

 

I. Diagnoza zjawiska przemocy w gminie Węgliniec 

 

Na dzień 30 września 2012 r. gmina Węgliniec liczyła 8 871 mieszkańców, w tym 4 501 kobiet i 4 
370 mężczyzn. Przemoc domowa często związana jest z takimi problemami jak: ubóstwo i bezrobocie. 
Z danym Powiatowego Urzędu Pracy w Zgorzelcu wynika, iż liczba osób bezrobotnych 
zarejestrowanych w Powiatowym Urzędzie Pracy w Zgorzelcu z terenu gminy Węgliniec wynosiła 
425 osób  z czego 72 osoby były uprawnione do zasiłku dla bezrobotnych (stan na dzień 30 wrzesień 
2012 r.). Z danych Miejsko – Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej wynika, iż wsparcie świadczone 
było 287 rodzinom. 

 

Tabela nr 1. Pomoc finansowa świadczona na rzecz mieszkańców gminy Węgliniec 

Pomoc finansowa świadczona 
przez MGOPS Węgliniec 

Rok 2011 Rok 2012* 

Liczba rodzin objętych pomocą 

 

388 287 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Miejsko – Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w 
Węglińcu 
 

 

Tabela nr 2. Pomoc finansowa świadczona na rzecz mieszkańców gminy Węgliniec  dotkniętych 
przemocą w rodzinie  

Liczba rodzin w których występuje 
przemoc w rodzinie, objęta 

wsparciem finansowym 

Rok 2011 Rok 2012* 

1 4 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Miejsko – Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w 
Węglińcu 
 

Problem przemocy w rodzinie w wielu przepadkach łączy się z uzależnieniem od substancji 
psychoaktywnych, tj. narkotyków, alkoholu, leków, itp. Z danych Gminnej Komisji Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych wynika, iż zjawisko przemocy w rodzinie występuje w ok. 47% 
przypadków rodzin wnioskujących o pomoc w zobowiązaniu do leczenia.   

 

 

 

 

Id: TEBJC-INSSN-DBNTX-HOOUV-WGREU. Podpisany
—————————————————————————————————————————————————————————

Strona 4



4 

 

* Stan na dzień 30.09.2012 r.  

Przemoc w rodzinie wykazuje tendencję wzrostową o czym świadczą informacje Zespołu 
Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemoc w Rodzinie.  

Tabela nr 3. Działalność Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w 
Węglińcu 

Działania ZIds.PPwR Rok 2011 Rok 2012* 

Procedura NK 4 8 

Inne 0 2 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy 
w Rodzinie w Węglińcu  
 

Tabela nr 4. Zjawisko przemocy w rodzinie w gminie Węgliniec według statystyk policyjnych 

Treść informacji  Rok 2011 Rok 2012* 

Liczba interwencji domowych 
związanych z przemocą  
w rodzinie 

10 4 

Liczba prowadzonych 
postępowań w ramach procedury 
Niebieskiej Karty 

12 6 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Komisariatu Policji w Pieńsku 

Występuje wysokie prawdopodobieństwo, że rozmiary przemocy domowej odnotowane w oficjalnych 
statystykach różnią się od faktycznego stanu. Wiele przypadków nie jest ewidencjonowanych, z uwagi 
na społeczne postrzeganie problemu. Do przemocy dochodzi zazwyczaj za zamkniętymi drzwiami  
mieszkania, bowiem ofiary ukrywają fakt doznawanej krzywdy. Przemoc w rodzinie jest problemem 
wstydliwym i dlatego trudnym do zdiagnozowania. 

II. Podstawa prawna Programu 

 Założenia niniejszego Programu powstały w oparciu o następujące akty prawne: 

1. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z 2005r. Nr 180, 
poz. 1493). 

2. Ustawa z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi (Dz. U. z 2002r. Nr 147, poz. 1231 z pózn. zm.). 

3. Ustawa z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej (Dz. U. z 2004r. Nr 64, poz. 593 z pózn. 

zm.). 

4. Krajowy Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie. 

5. Strategia Integracji i Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Węgliniec na lata 

Strona 5Id: TEBJC-INSSN-DBNTX-HOOUV-WGREU. Podpisany
—————————————————————————————————————————————————————————



5 

 

2006 – 2013. 

* Stan na dzień 30.09.2012 r. 

III. Cele Programu 

1. Cel główny  

Poprawa bezpieczeństwa życia codziennego mieszkańców gminy Węgliniec poprzez stworzenie 
systemu pomocy dla ofiar i sprawców przemocy domowej. 

2. Cele szczegółowe 

a) Podejmowanie i wspieranie działań zmierzających do podnoszenia świadomości społecznej w 
zakresie przyczyn i skutków przemocy w rodzinie. 

b) Stworzenie warunków wspierających rodzinę w zakresie przezwyciężenia sytuacji kryzysowej, 
przerwania cyklu przemocy, zapobiegania kolejnym aktom przemocy. 

c) Podejmowanie działań zmierzających do podnoszenie kompetencji służb i instytucji w zakresie 
przemocy w rodzinie. 

d) Budowanie lokalnego systemu przeciwdziałania przemocy. 

e) informowanie o możliwości wsparcia i likwidacja barier ograniczających korzystanie z pomocy 
przez osoby zagrożone przemocą, 

 

IV. Zadania Programu   

1. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 
przeciwdziałania przemocy w rodzinie: 

a) Systematyczne podnoszenie wiedzy na temat przemocy w rodzinie, w szczególności 

wśród przedstawicieli jednostek i służb działających na rzecz przeciwdziałania przemocy.  

b) Systematyczna edukacja środowiska lokalnego, w tym dzieci i młodzieży na temat przemocy w 
rodzinie poprzez prowadzenie warsztatów, kampanii, akcji profilaktycznych, itp.  

c) Zakup i dystrybucja materiałów informacyjnych i edukacyjnych na temat zjawiska przemocy w 
rodzinie i sposobów przeciwdziałania przemocy. 

 

2. Zwiększenie skuteczności i dostępności terapii dla osób doznających przemocy i osób 
świadczących przemoc: 

a) Umożliwianie osobom doświadczającym przemocy korzystania z profesjonalnej pomocy 
medycznej, psychologicznej, socjalnej i prawnej mającej na celu pomoc doraźną oraz pomoc w 
uwolnieniu się z sytuacji  przemocy. 

Id: TEBJC-INSSN-DBNTX-HOOUV-WGREU. Podpisany
—————————————————————————————————————————————————————————

Strona 6



6 

 

b) Poszerzenie oferty pomocy w funkcjonujących już punktach wsparcia. 

c) Zapewnienie pomocy finansowej, rzeczowej, usługowej oraz innej umożliwiającej prawidłowe 
funkcjonowanie rodzin i dzieci. 

d) Oddziaływanie na sprawców przemocy w rodzinie poprzez kierowanie na programy korekcyjno – 
edukacyjne.  

3. Koordynacja działań w zakresie ochrony ofiar przemocy domowej oraz ograniczenia 

zjawiska przemocy w rodzinie: 

a) Kontynuacja działań Zespołu Interdyscyplinarnego do spraw Przeciwdziałania Przemocy w 
Rodzinie. 

b) Wymiana doświadczeń oraz ścisła współpraca z instytucjami i służbami działającymi na rzecz 
przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

4. Diagnozowanie i monitorowanie zjawiska przemocy na terenie gminy Węgliniec: 

a) Prowadzenie statystyk w zakresie zjawiska przemocy przez Zespół Interdyscyplinarny ds. 
Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie. 

b) Zbieranie danych statystycznych z instytucji i służb działających w obszarze przeciwdziałania 
przemocy w rodzinie przez Zespół Interdyscyplinarny w celu diagnozowania skali zjawiska i 
monitorowania zmian. 

5. Promowanie właściwych sposobów rozwiązywania konfliktów oraz radzenia sobie z agresją: 

a) Propagowanie zachowań alternatywnych wobec przemocy poprzez organizowanie i  
dofinansowanie programów, warsztatów i innych akcji profilaktycznych dla dzieci, młodzieży oraz 
osób dorosłych. 

b) Kontynuacja zajęć świetlic środowiskowych, stanowiących alternatywną formę spędzania czasu 
wolnego w bezpiecznych miejscach. 

c) Wspieranie aktywnych form spędzania czasu wolnego promujących zachowania nieagresywne.  

 

V. Adresaci Programu 

Program kierowany jest do:  

1. Osób,  wobec których zachodzi podejrzenie doświadczania przemocy w rodzinie.  

2.  Osób, wobec których zachodzi podejrzenie stosowania przemocy w rodzinie.  

3.  Przedstawicieli instytucji, organizacji i służb działających na rzecz przeciwdziałania przemocy w 
rodzinie.  

4. Społeczności lokalnej gminy Węgliniec. 

Id: TEBJC-INSSN-DBNTX-HOOUV-WGREU. Podpisany
—————————————————————————————————————————————————————————

Strona 7



7 

 

 

VI. Realizator Programu 

Program realizowany będzie przez Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Węglińcu, przy 
współpracy z instytucjami i służbami zobligowanymi do działań z zakresu przeciwdziałania przemocy 
w rodzinie:  

- Urząd Gminy i Miasta Węgliniec, 

- Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,  

- Placówki oświatowe, 

- Placówki służby zdrowia, 

- Komisariat Policji w Pieńsku, 

- Straż Miejską Węglińca, 

- inne instytucje. 

 

VII. Termin realizacji Programu 

Program realizowany będzie na terenie gminy Węgliniec. Wdrażanie programu rozpocznie się po jego 
uchwaleniu przez Radę Miasta i będzie kontynuowane do 2015 roku.  

 

VIII. Źródła finansowania Programu  

Źródłem finansowania zadań zawartych w Programie  będą środki własne Gminy w tym wpływy z 
opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż  napojów alkoholowych. 

Strona 8Id: TEBJC-INSSN-DBNTX-HOOUV-WGREU. Podpisany
—————————————————————————————————————————————————————————


	
	



